

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm 30 ngày lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Ninh Giang

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân xã Ninh Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông an toàn; Triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của UBND thành phố Hải Phòng.

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đường hè, và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn.

- Tạo chuyển biến rõ rệt về ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân; lập lại kỷ cương đô thị, bảo đảm an toàn giao thông, mỹ quan và vệ sinh môi trường.

- Phân công tổ chức thực hiện theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả” mỗi địa bàn, khu vực, tuyến đường, bố trí cán bộ theo dõi triển khai thực hiện.

II. THỜI GIAN

Thời gian thực hiện 30 ngày, từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026:

- Từ 01/6/2026 đến 10/6/2026 tổ chức tuyên truyền, nắm tình hình, xây dựng kế hoạch thực hiện.

- Từ 10/6/2026 đến 20/6/2026 tổ chức ra quân giải quyết TTCC, TTĐT, TTĐH và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt.

- Từ ngày 20/6/2026 đến 30/6/2026 tiếp tục duy trì, không để xảy ra các trường hợp tái lần chiếm lòng đường, vỉa hè.

III. ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM

1. Khu vực đường Nguyễn Công Trứ.
2. Tuyến đường Trần Hưng Đạo.
3. Tuyến đường ĐH.01.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (10 ngày):

- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết với các hộ kinh doanh, buôn bán trên các tuyến đường có trong danh sách.

- Rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm hành lang, vỉa hè, lòng đường làm nơi tập kết hàng hóa, buôn bán, đỗ xe dưới lòng đường.

2. Giai đoạn 2 (20 ngày):

- Tổ chức các lực lượng, ban ngành đoàn thể tổng ra quân đồng loạt xử lý dứt điểm các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, mái che, mái vẩy, trồng cây, đỗ cây trên vỉa hè cản trở tầm nhìn và vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Kiên quyết xử lý, giải tỏa các trường hợp cố tình không thực hiện các qui định, tái lấn chiếm lòng đường vỉa hè theo đúng qui định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác bảo đảm TTCC, TTATGT, phòng ngừa, đấu tranh chống các hành vi vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự tại các tuyến giao thông. Trong đó tập trung công tác nắm tình hình, tham mưu Đảng ủy, UBND xã về những chủ trương, kế hoạch, biện pháp công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, trường học, các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về TTCC, TTATGT. Tổ chức vận động toàn dân tham gia bảo đảm TTCC, TTATGT.

- Chủ động công tác giữ gìn trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang ATGT theo chức năng, nhiệm vụ. Phối hợp giải tỏa các trường hợp lấn chiếm hành lang ATGT, các tụ điểm phức tạp về trật tự công cộng, các điểm kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè... Kiên quyết xử lý các hộ kinh doanh, buôn bán có hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã

Tham mưu xây dựng kế hoạch, phương án ra quân lập lại trật tự công cộng, trật tự đường hè. Đề xuất huy động lực lượng tham gia các đợt cao điểm.

Phối hợp với Công an xã, các tổ chức đoàn thể và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tuần tra, kiểm soát các khu vực thường xuyên xảy ra vi phạm.

Tham gia giải tỏa các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông theo kế hoạch của UBND xã. Bố trí lực lượng dân quân tham gia các tổ công tác bảo đảm trật tự đô thị. Hỗ trợ phân luồng giao thông, bảo đảm an ninh trật tự trong các đợt ra quân.

3. Phòng Kinh tế

- Tăng cường công tác tuyên truyền, ký cam kết với các hộ kinh doanh trên địa bàn không vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hàng lang giao thông, thực hiện hoạt

động bày bán hàng hóa gây mất mỹ quan, cảnh quan môi trường và gây cản trở hoạt động tham gia giao thông, các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Chủ trì phối hợp với Công an xã, phòng Văn hóa - Xã hội, BCH Quân sự xã, các thôn xác định các địa bàn công cộng, các điểm mốc giới hành lang giao thông, hàng lang đường hè, hàng lang lưới điện làm căn cứ tổ chức kiểm tra, xử lý các cá nhân, tổ chức hoạt động kinh doanh vi phạm trong lấn chiếm hành lang giao thông, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, chiếm dụng địa điểm công cộng thực hiện kinh doanh, buôn bán; các vi phạm liên quan đến treo biển quảng cáo không đúng quy định lấn chiếm hành lang giao thông, lòng đường, vỉa hè.

- Phối hợp với Công an xã, các đơn vị chức năng tổ chức rà soát, khảo sát các bất cập liên quan đến các tuyến giao thông để tham mưu, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền khắc phục.

- Chủ động lực lượng, phương tiện, kinh phí tham gia cao điểm 30 ngày lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Kiên quyết tháo dỡ các biển hiệu, biển quảng cáo, mái che, mái vẩy, chậu hoa, cây trồng vi phạm hành lang an toàn giao thông.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo liên quan đến các hoạt động văn hóa, văn nghệ, kinh doanh trò chơi tại các điểm công cộng, các điểm giao thông, các hoạt động kinh doanh treo biển quảng cáo không đúng quy định gây ảnh hưởng đến hoạt động giao thông.

- Phối hợp Công an xã, Phòng Kinh tế, các Thôn tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm liên quan như vi phạm về treo biển quảng cáo không đúng quy định, lấn chiếm hành lang giao thông; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động dựng rạp ... lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông.

- Tập trung lực lượng tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành, kịp thời đưa các tin bài, phóng sự về việc lập lại trật tự công cộng, trật tự đường hè, tăng thời lượng phát thanh về các hành vi liên quan đến lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Tuyên truyền, vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên và toàn dân chấp hành các quy định của pháp luật về TTCC, TTATGT. Vận động các cá nhân, tổ chức hoạt động kinh doanh trên các tuyến giao thông không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, hành lang đường hè. Tích cực vận động nhân dân tham gia vào các hoạt động bảo đảm TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông tại từng hộ gia đình, từng dòng họ, từng thôn, từng xóm.

- Phối hợp Công an xã, phòng Kinh tế, phòng Văn hóa - Xã hội và các tổ chức xử lý các vi phạm liên quan đến các vụ việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang

giao thông ảnh hưởng đến hoạt động giao thông; xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu, an toàn về trật tự giao thông.

6. Các thôn trên địa bàn

- Chủ động tuyên truyền nhân dân trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTCC, TTATGT. Trong đó tập trung vận động các cá nhân, tổ chức hoạt động kinh doanh trên các tuyến giao thông không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, hành lang đường hè. Tích cực vận động nhân dân tham gia vào các hoạt động bảo đảm TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông tại từng hộ gia đình, từng dòng họ, từng thôn, từng xóm.

- Phối hợp Công an xã, phòng Kinh tế, phòng Văn hóa - Xã hội và các tổ chức, đoàn thể xử lý các vi phạm liên quan đến các vụ việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang giao thông ảnh hưởng đến hoạt động giao thông; xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu, an toàn về trật tự giao thông.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ hàng tuần (*trước thứ 6*) các lực lượng tham gia đoàn liên ngành báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã).

2. Giao cho Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã định kỳ, đột xuất giúp Chủ tịch UBND xã kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch. Kịp thời đề xuất khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích nổi bật trong công tác đảm bảo TTATGT và đề xuất, xử lý các cá nhân, tổ chức thiếu tinh thần trách nhiệm, yếu kém trong triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan.

Trên đây là kế hoạch triển khai cao điểm 30 ngày lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Ninh Giang yêu cầu các phòng ban, đơn vị, các Thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- PC06 - CATP
- Sở xây dựng
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Huê